СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействию между Иркутским войсковым казачьим

обществом и государственным бюджетным учреждением культуры
«Иркутский областной Дом народного творчества»

г. Иркутск «г.

В целях сохранения, развития, использования духовного наследия и
культуры казачества, привлечение российского казачества к участию в
мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и
предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве,
государственное бюджетное учреждение культуры «Иркутский областной Дом
народного творчества», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора
Герды Людмилы Анатольевны, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и Иркутское войсковое казачье общество, именуемое в дальнейшем
«Общество», в лице атамана Никитина Анатолия Николаевича, действующего на
основании Устава именуемые далее «Стороны», заключили настоящее соглашение
о сотрудничестве и взаимодействии (далее - Соглашение).

1. Общие положения
1.1. Сотрудничество и взаимодействие Сторон осуществляется в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 г. № 505
«Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в
отношении российского казачества на 2021-2030 годы».

1.2. Стороны поддерживают и реализуют совместно подготовленные
проекты и мероприятия.

1.3. Стороны обязуются совместно действовать для достижения общих целей
в соответствии с уставными задачами и интересами каждой из Сторон.

2. Предмет Соглашения
2.1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество и

взаимодействие Сторон в области развития казачества посредством
патриотической, социальной, культурно-просветительской, воспитательной и
другой деятельности.

2.2. Указанное сотрудничество и взаимодействие включает реализацию
мероприятий, направленных на:

- возрождение, сохранение и развитие уникальной и самобытной культуры
казаков, повышение их роли в жизни Иркутской области;

- восстановление культурно-исторической преемственности и духовных
традиций казачества Иркутской области;

- расширение потенциала системы воспитания населения и подрастающего
поколения в казачьих традициях, духе патриотического воспитание молодежи,
любви к Отечеству;

- содействие формированию у детей основ культуры поведения в обществе.

3. Порядок взаимодействия и сотрудничество сторон
3.1. Взаимодействие сторон предполагает совместную разработку и

реализацию конкретных проектов, а так же систематическую творческую

2

деятельность по сохранению и возрождению традиционной народной культуры
казачества, в том числе:

- возрождение традиционного казачьего хорового и ансамблевого
исполнительства;

- оказание научно-методической помощи в освоении традиционного
казачьего пения, танца, игры на музыкальных инструментах;

- предоставление материалов по составу и репертуару казачьего оркестра, по
казачьим пляскам и казачьему костюму.

3.2. В рамках сотрудничества осуществляется организация и проведение:
- фестивалей, праздников и ярмарок с участием фольклорных казачьих

коллективов и объединений;
- семинаров, творческих мастерских, лабораторий по изучению и освоению

традиционной культуры казачества;
научно-практических конференций по проблемам сохранения и

популяризации казачьей культуры, утверждения роли казачьих традиций в
нравственно-эстетическом и патриотическом воспитании детей и молодежи.

3.3. В рамках настоящего Соглашения Стороны создают реестр творческих
казачьих коллективов, действующих при муниципальных учреждениях культуры в
Иркутской области, а также творческих коллективов казачьих центров и казачьих
обществ, входящих в Общество (далее - Реестр), для чего Общество представляет
Учреждению перечень ансамблей, творческих коллективов казачьих центров и
казачьих обществ, входящих в Общество.

3.4. Учреждение вправе привлекать Общество для обеспечения охраны
общественного порядка на проводимых мероприятиях, на договорной основе при
наличии соответствующего финансирования.

3.5. Обмен информацией осуществляется на принципах взаимопомощи и
безвозмездности с учетом соблюдения требований законодательства Российской
Федерации по защите информации.

3.6. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных
взаимосогласованных формах.

3.7. Порядок взаимодействия Сторон по вопросам, не урегулированным
настоящим Соглашением, устанавливается на основании дополнительных
договоренностей Сторон и в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4. Реализация Соглашения
В целях реализации настоящего Соглашения, уполномоченные

представители Сторон:
- определяют структурные подразделения Сторон, ответственные за

организацию сотрудничества;
- предполагают возможность совместной проектной деятельности,

направленной на реализацию целей и задач Сторон;
- содействуют установлению прямых контактов между структурными

подразделениями Сторон;
- рассматривают иные вопросы в целях реализации настоящего Соглашения.

3

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и

действует до тех пор, пока одна из Сторон не заявит о желании прекратить его
действие.

5.2. Если одна из Сторон сочтет необходимым прекратить действие
настоящего Соглашения, она должна письменно уведомить другую Сторону не
позднее, чем за три месяца до даты его расторжения.

5.3. Расторжение настоящего Соглашения не влечёт за собой прекращения
других, существующих между Сторонами договоров, соглашений и иных
обязательств.

6. Прочие условия
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются

дополнительными соглашениями, подписываемыми Сторонами.
6.2. Для достижения целей по настоящему Соглашению Стороны обязуются

обмениваться информацией по всем аспектам, представляющим взаимный интерес,
проводить совместные консультации, устанавливать взаимовыгодные связи с
третьими лицами и информировать друг друга о результатах таких контактов.

6.3. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны никаких конкретных
финансовых обязательств.

6.4. Стороны обязуются при исполнении настоящего Соглашения не
ограничивать сотрудничество соблюдением только содержащихся в нём
требований, поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые меры
для обеспечения эффективности и развития взаимодействия Сторон.

6.5. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при выполнении
настоящего Соглашения, Стороны разрешают путем переговоров.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон

Иркутское войсковое казачье
общество

Государственное бюджетное
учреждение культуры «Иркутский
областной Дом народного творчества»

Юридический адрес:
Индекс:664027, г. Иркутск, ул. Ленина,

Юридический адрес:
Индекс 664025, г. Иркутск

д1, корпус А улица Свердлова, 18а
Телефоны: +7(395)233-04-25;
+7(925)224-26-92Телефоны: +7 (3952) 34-19-17

.А. Герда/

м.п.